25. Decemb.
Psal. 80.

I. Cor. 14.

Num. 10.

VCCINATE, inquit David, in neomenia tuba, in insigni die solennitatis vestrae. Cælestis autem doctrina insti tuta omnia sunt in istar legis apud eos, qui audiunt. Quamobrem, quoniam adegit in insigni dies solennitatis nostra, nos item obseruemus legem, & officiamur sacra celebritatis buc cinatores. Legalis autem tuba, ut declarat Apostolus, est ora tio. Dicit enim, incertum tuba clangorem esse non oportere, sed sonis distinctum, ut ea, quæ dicuntur, perspicua sint.

Edamus igitur & nos, fratres, clarum aliquem sonum, qui

Nativitas Domini. non minus exaudiatur, quam si ederetur cornea tuba: quandoquidem & lex in vmbra figuris ante depingens veritatem, in tabernaculorum celebritate tubis vt canetur, mandauit. Et præsens celebritatis argumentum veri tabernacula mysterium est. In hac enim humanum ei tabernacula figitur, qui propter nos formā hominis induit, in hac tabernacula nostra, quæ morte corruerant, instaurant ab eo, qui ab initio construxerat adificium. Nos etiam ea verba psalmi cum vocali Davide plaudentes dicamus: Benedictus qui venit in nomine Domini. Quomodo autem venit?

Non nauigio, aut curru aliquo, sed incorrupta virginitate in vitam humanam traiicit. Hic Deus noster, hic Dominus, & illuxit nobis, ut diem hanc solennem confi

tueret in condensis vñque ad cornua altaris.

Quod autem mysterium, fratres, in ijs, quæ dicta sunt, continetur, neutiquè

Nativitas Domini. ignoramus: scimus enim vniuersas res procreatæ esse veluti templum quoddam

Domini, à quo procreatæ sunt. Verum quia superinducto peccato obstruēta erant

oraillorum, qui vici fuerant, & exultationis vox obticuerat, & dies festos cele

bran.

brantium consensus distractus erat, cùm humana natura cum beatarum mentium natura in celebrando non conueniret, idcirò venerunt Prophetarum & Apostolorum turbæ, quas lex coracæ vocat, quia ex vero Vnicorni confectæ sunt. Hæ spi. Spirituæ les tubæ
ritu sancto inflatæ continuum veritatis sonum protulerant, vt auribus eorum, qui cornea quæ proper peccatum obsurderant, patefactis, per frequentiam inferioris tabernaculi fiat.

cum excellentibus illis mentibus, qua ad altare superius adstant, concinente vna solennitas concelebratur. Diuina enim illius altaris cornua sunt eximia & præstantes cælestis naturæ virtutes, & principatus, & potestates, & throni, & dominaciones, quibus cum per tabernaculi excitationem in celebritate coniungitur humana natura, renouatione corporum condensata. Nam condensari, & ornari, & indui, idem est: vi illi, qui hæc intelligunt, interpretantur.

Agitè igitur ad spiritalem chorcæ animos nostros excitemus, nobisque choi ducem, & principem, & coryphaeum Dauidem proponamus, & vna cùm illo dulcem illam emittamus vocem: Hæc est dices, quam fecit Dominus: exultemus, & lætemus in ea. In hac tenebræ incipiunt minui, & crescente splendore, noctis termini contrahuntur. Neque enim casu, aut sponte sua contingunt hæc, fratres, in hac die solenni, qua humana vita splendet diuina vita. Sed per ea, quæ cernuntur, mentis aciem intendentibus arcuani quoddam ostendit natura, ac tantum non vocem emitens docet eos, qui audire possunt, quid sibi velit, quod in aduentu Domini dies augeretur, & nox immunitur. Mihi enim, videor eam sic loquenter exaudire: Considera, homo, qui hæc adspicis, ex ijs, quæ videtur, ea tibi aperiri, quæ recondita sunt. Vides noctem ad summam longitudinem peruenisse, & cùm progredi velterius nequeat consistere, ac regredi? Cogita exitiosam peccati noctem, qua malis omnibus artibus aucta, ad summum malitiæ cumulum venerat, hodie recusat esse, nè longius serperet, atque illuc deinceps redigi, vt planè deficiat, ac deleatur. Vides veteriores lucis radios, & solem solito sublimiorem? Cogita veræ lucis præsentiam Euangelij radij totum orbem terrarum illustrare.

Quod autem humana vita non ab initio, sed extremis temporibus Dominus apparuerit, hanc meritò fortassis causam quispiam existimabit, quod qui malitiam vt tolleret, humanam vitam erat ingressurus, expectauit necessariò vt omne ab inimico satum, propagatumque peccatum germinaret, ac tum demum, vt legitur in Euangelio, radici securim admouit. Nam & qui præstant medendi facultate, dum febris adhuc corpus exurit, & ex causis morbum efficientibus paulatim intendit, obsecundant morbo, quoad vis ad summum peruererit, nec cibi subsidiū velum ægrotanti præbent. At vbi malum constiterit, patefacto iam toto morbo, tunc artem adhibent. Sic animorum ægrotantium medicus expectauit, dum malitiæ morbus, quo natura hominum vista laborabat, se totū aperiret, nè latens aliquid, incuratum remaneret, si curasset id solum, quod cernebatur. Itaque nec Noë tempestare, cùm omnis caro in iniquitate corrupta esset, aduentu suo medicinam attulit, quia nondum Sodomitici sceleris germen pullulauerat. Nec tempore euersio- nis Sodomorum Dominus aduenit, quoniam in humana natura multa adhuc mala latitabant. Vbi enim impius Pharao? Vbi indomita Aegyptiorum malitia? Nec tunc igitur tempus fuit, vt huic vita se Deus commiseret. Oportebat, vt literarum iniquitas pateficeret. Oportebat, vt regnum Assyriorum, & superbia Nabuchodonosor adhuc in vita latitans ostenderetur. Oportebat, vt piorum cædes, rāquam scelerata spinosaque planta, ex mala diabolî radice prodiret. Oportebat, vt ludorum Prophetas occidentem, & à Deo missos lapidibus obruentium, ac Zacheia tandem inter templum & altare interfecit, piaculum admittentium rabies detergeretur. Ad scelerorum germinum numerum adde & infantium ab Hc. Matth. 2.

Cum igitur malitiæ vis se totam effudisset, multisque luxurians modis creuisset in animis eorum, qui singulis seculis scelere insignes extiterant, tunc Deus, vt ad Athenienses Paulus, ait, ignorantiæ tempora despiciens, in diebus ultimis aduenit, Act. 17. quandò non erat intelligens, nec requires Deum, quandò cuncti declinauerant, & facti erant inutiles, quandò conclusa erant omnia sub peccato, quandò iniquitas abundabat, quandò vitiorum tenebrae ad summum usque terminum venerant. Tunc apparuit gratia, tunc vere lucis enituit radius, tunc in tenebris & umbra mortis sedentibus ortus est iustitiae Sol. Tunc humanam carnem, inditus multa

serpentis capita pēde contruit, ad terramque allidens conculcauit.

Nē quis autem mala, quæ nunc in vita sunt, respiciens, falſa nos dicere ſuſpiceatur, quod in extremis temporibus ſplenduſte nobis Dominum aſſeramus. Nam (obiicit aliquid) qui tempora, quibus malitia retegeretur, expeditauit, vt illam auſtam cumulatamque radicū cuelleret ſic etiam tollere atque abolere cunctam debuerat, vt nullæ ipsius in vita reliquæ remanerent. Nunc autem & homicidia, & furta, & adulteria, & reliqua omnia flagitia & feclera debachantur. Is ergo, qui hæc ſpectans ſic obicit, inſigni, per uulgatoque exemplo quationem ipſem soluat. Quemadmodum cùm ſerpentes interficiunt, non conquid reliqua partes vñā cum capite mori videmus: ſed cum interierit caput, illæ rāmen ad huc vitam retinent, nec vitali priuantur motu: ſic accidit in draconis interiu. Etenim in genſ cùm eſſet ad modum feræ, quippe quæ ſingulis hominum atabuſ excreuerat, qui multiplex eius caput, id eſt, vim illam malorum inuentricem multa in ſe capita continentem ſuſtilit, ceterum ipsius partium tractus neglexit, vt interfeſta feræ motu posteris ad exercitionis occaſionem relinqueret. Ecquod igitur collifum & effractum eſt caput? Illud, quod impio consilio mortem intulerat, quod mortuſ mortiferum homini virus iniicerat. Quamobrem qui mortis eueritatem, vim, quæ in capite ſerpentis erat, vt ait Propheta, contruit. Quod autem huius feræ in humana vita reliquæ fuit, quodque, quodā homines viatorum motionibus permouentur, ſquama peccati vitam irritat, atque asperam reddit, potentia quidem, etsi non penitus actu, iam mortuum eſt, cùm eius caput contum, & inutile factum ſit. At vbi tempus transferit, & ea, quæ mouentur, conſtituent, adueneritque vita huius abſolutio, quam expectamus, tunc & cauda, & extrema pars inimici, mors ipsa nimirū deſtruetur, atque ita deſcibit omnino cū & malitia, cum omnes in vitam per resurrectionem reuocati, qui iuſti erunt, ad cœleſtem quietē accedent, qui autem peccatis obnoxii, in gehenna igne detrudentur.